Протокол №1

заседания Общественного совета при Главном управлении ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан

8 февраля 2017 г.

Присутствовали:

Члены Общественного совета при Главном управлении ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан – Равилов Р.Х., Якушкин Н.М.,

Гараев М.З., Хамзин Р.А., Гатауллин И.М, Гиниатуллин И.М., Петров П.М.,

Чернов А.Н.

Приглашѐнные:

Заместитель начальника Гараев А.Р.

Начальники отделов Главного управления ветеринарии Кабинета Министров

Республики Татарстан Пузырѐв В.И., Козлов А.С.

Специалист отдела организации ветеринарного дела Нигметзянова З.Ф.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах деятельность государственной ветеринарной службы

Республики Татарстан в 2016 году и задачах на 2017 год.

2. Анализ работы по рассмотрению обращений граждан, поступивших

в Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики

Татарстан в 2016 году.

СЛУШАЛИ по 1 вопросу:

Гараев А.Р. представил обзорную информацию о деятельности

государственной ветеринарной службы Республики Татарстан в 2016 году.  В

2016 году проведено: более 4,5 млн. исследований биологического

материала; 450 млн. головообработок для профилактики инфекционных

заболеваний; 130 млн. обработок против паразитов всех видов животных;  в

двадцати четырѐх тысячах помещений сельхозназначения проведены

ветеринарно-санитарные мероприятия - это более 23 млн. квадратных метров

площади.

В 2016 году зарегистрирован один неблагополучный по АЧС пункт в

Нурлатском муниципальном районе. В результате 426 свиней было

уничтожено.

На границе с Татарстаном зарегистрирован нодулярный дерматит. В

настоящий момент действенной профилактики и лечения не существует.

Ветеринарные специалисты республики ежегодно проводят  двукратный

подворный обход, контролируют деятельность владельцев ЛПХ.

В 2017 году, учитывая действие новых норм технического регламента

«О безопасности молока и молочной продукции», перед ветеринарной

службой республики, руководителями сельхозформирований стоит задача –

обеспечить выполнение полного комплекса противолейкозных мероприятий

для производства безопасной молочной продукции.

В 2016 году было оздоровлено 6 неблагополучных пунктов по

туберкулезу крупного рогатого скота. В ЖК “Челны” ОАО КВ-Агро

Алькеевского района мероприятия по оздоровлению будут завершены в 2017

году.

По отчетно-статистическим данным в республике наблюдается

динамика снижения падежа на 39 %  за четыре года. За три года допустили

меньше падежа на 9 тысяч 400 голов молодняка крупного рогатого скота.

Продолжается активная работа по привлечению молодых

специалистов, по обеспечению материально-техническими ресурсами и

повышению заработной платы. Имеется внутренний приказ Управления

согласно которому производятся единовременная выплата и  ежемесячные

доплаты к основной заработной плате.  В результате работы программы

трудоустроено 113 человек за 1,5 года.

Всего за 12 месяцев 2016 года государственными ветеринарными

инспекторами было проведено 2368 проверок, из них 204 плановых и 149

внеплановых. Выявлено 2145 нарушений, наложено штрафов на сумму 5

млн. 600 тыс.рублей,  взыскано штрафов 4,5 млн.  рублей, что составляет

80%.

РЕШИЛИ по 1 вопросу:

1. Отметить положительную работу государственной ветеринарной

службы республики по профилактике особо опасных инфекционных

заболеваний, в том числе общих для человека и животных; по сохранности

поголовья; по устранению дефицита ветеринарных врачей производственной

ветеринарной службы.

2. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан:

2.1. Продолжить работу по закрепляемости ветеринарных

специалистов.

2.2. Усилить мероприятия по борьбе с лейкозом крупного скота в

хозяйствах республики.

2.3. Провести работу по выявлению скрытого падежа и выяснения

истинной картины сохранности поголовья.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:

Нигметзянова З.Ф. представила информацию по рассмотрению

обращений граждан, поступивших в Главное управление ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан в 2016 году. В 2016 году в

Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики

Татарстан поступило всего 295 обращений, что составляет 86% к уровню

2015 года. Из них 68 обращений поступило через Интернет – приемную

Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики

Татарстан

В 2016 году по единому приемному дню граждан было принято 14

граждан.

По тематике наибольшее число обращений касается вопросов норм

содержания домашних животных, отлова бездомных животных, создания

приюта для бездомных животных, обследования пасек, нарушения

требований законодательства ветеринарными клиниками, а так же были

вопросы трудоустройства, аттестации помещений, несанкционированной

торговли.

РЕШИЛИ по 2 вопросу:

1. Информацию по рассмотрению обращений граждан, поступивших в

Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики

Татарстан в 2016 году принять к сведению.

2. Отметить низкую активность граждан для записи на личный приѐм к

начальнику, заместителям начальника и начальникам отделов Главного

управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.

3. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан проводить информирование населения о

возможности личного приѐма ответственными сотрудниками Управления.

Председатель Общественного совета

при Главном управлении ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан                                  Р.Х. Равилов